I.

Die fünf Kapitel von Ilanz vom 13. April 1513.

I. Quod homines Valtellinae, et Comunitatis Tili velint, et debeant Reverendissimo Domino Episcopo Curiensi, et tribus Lighis perpetuis temporibus in omnibus, et singulis licitis, et honestis parere.

II. Quod praelibati homines sint, et esse debeant nostri, videlicet Rev. D. Episc. Curiensis, et trium Ligarum chari, et fideles confoederati, et tales permanere, et pro tempore, quo necesse fuerit ad Dietas nostras vocari in conciliis pariformiter nobiscum sedere, et consulere omne id, quod eis videbitur Communitatibus, terris honori, et utilitati esse. Et quando sic ad Dietas vocitantur debent de quolibet Territorio, et Communitate unum Consiliarium mittere.

III. Quod gaudeant, et utantur eorum privilegiis, et consuetudinibus si saltem fuerint dicto juramento laudabiles, et Deo consonae.

IV. Quod praefatus Rev. D. Episc. Curiensis, et omnes Lighae sint, et esse debeant dictis hominibus Valtellinae adjutorio, et consilio erga Caesaream Majestatem, et Ducatum Mediolani, aut alibi ubicunque egerint, quatenus liberi fieri valeant a taleis, et similibus, ut homines trium Ligarum.

V. Quod homines Vallistellinae etc. teneantur singulis annis dare, et solvere D. Episcopo Curiensi et omnibus tribus Lighis Renenses mille in promptis pecuniis persolvendis per quemlibet, seu quolibet habentes bona in dicta Valle ad ratam bonorum suorum exemptum, et non exemptum.

II.

Die wichtigsten Artikel des Mailänder Kapituls vom 3. September 1639.

Antichità di Bormio S. 343 ff. Für unsere geschichtlichen Ausführungen kommen in Betracht die Einleitung und die Artikel 1, 11, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 31, 32 zweit-letzter Absatz, 33, 38.

III.

Bestätigung der Privilegien Bormios durch Francesco Sforza, 1450.

Antichità di Bormio S. 17 ff.

IV.

Bestätigung der Privilegien Bormios durch König Ludwig XII. von Frankreich, 1499.

Antichità di Bormio S. 171 ff.

Bestätigungen der Privilegien Bormios unter der bündnerischen Herrschaft und in der Zeit des Interregnums von 1620.

V.

Nel nome del Signore, Amen. Noi Oratori dell' Ill^o Dominio delle Mag^{che} Trè Leghe, congregati questi giorni in publica Dieta tenuta in Illanz luogo della Lega grisa manifestiamo a tutti, ed ognuno, à quali s'aspetta, ed in qualonque modo potrà aspettarsi come avanti di Noi sono comparsi li Nobili, prudenti, e dilette Nostri Nicolino de Foliani, Gasparo de Angli, Tadeo de Piro, e Baldassar Fratino, e de Angli in nome, e qual Messi della fedelissima nostra Comunità di Bormio significandoci come la predetta Comunità fù dalli nostri Predecessori Duchi di Milano dotata di